
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del

SCHEDA PROGETTO 5/2014— PROGETTo PER LA REALIZZAZIONE
OGGETTO DELLE MISURE DI PREVENZIONE PER I)ANNI DA FAUNA

SELVATICA.

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto ova copertura finanziaria sul Cap*;5 - UPB)l.

del Bilancio di Previsione 2015.

Il Responsabile d,Servizio Finanziario
‘i

dott.ssa M•ari.a sana Savino

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno di spesa della somma di €

UPB

________

in base all’impegno contabile n. dell’anno

_________

assunto con deliberazione determinazione n.

______

del )C

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio 2015

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con deliberazione determinazione n.

______

del

________



parco nazionale
dell’alta murgia
IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Delibera Presidenziale n.21/2012 del 18/12/2012 con cui il Presidente dell’Ente, Cesare
Veronico, ha approvato la proposta di Piano di gestione triennale del cinghiale nel Parco Nazionale
dell’Alta Murgia, redatto secondo le Linee Guida per la gestione della specie emanate a livello
nazionale dall’ISPRA.

VISTO che nel suddetto piano cli gestione al cap. 4 Piano cli controllo e contenimento nel
paragrafo Tecniche indirette sono state menzionate le misure di prevenzione da attuare nell’area
protetta quali le recinzioni elettrificate con dissuasori acustici e visivi;

VISTA la Relazione Programmatica del Bilancio previsionale 2014 nella quale è prevista
l’attuazione di progetti mirati a ridurre il conflitto sociale tra le aziende agricole e la gestione della
fauna selvatica:

VISTA la necessità di attivare un programma sperimentale per le misure di prevenzione che
preveda sopralluoghi in 4 aziende agricole del Parco scelte dall’Ente in base ai criteri di ripetibilità
del danno, costi dei danni indennizzati. posizione dell’azienda in aree vocate al cinghiale, presenza
di colture di pregio quali vigneti, ciliegieti e cultivar tradizionali:

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 34/2014 del 14/2/2014 con cui è stata adottata la bozza
cli progetto pilota con carattere sperimentale relativo all’utilizzo delle misure di prevenzione per
danni alle colture di pregio da parte di fauna selvatica, in specifico cinghiale;

VISTO che il progetto pilota con carattere sperimentale relativo all’utilizzo delle misure di
prevenzione è stato inserito con scheda progetto n .5/2014 e approvato nella contrattazione
integrativa di Ente per l’anno 2014, come da verbale del 07/03/2014;

PRESO ATTO che nella suddetta seduta è stato definito come responsabile di progetto un’unità di
personale dell’area C. a cui spetta il 100% del compenso ammontante a Euro 2.400,00;

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile Unico di Procedimento del 12/01/2015, allegata
al presente provvedimento per farne parte integrante, attestante il conseguimento degli obiettivi
pari al 90%, corrispondente all’erogazione del saldo pari al 20% della quota attribuita;

VISTA la D1 UL1di. ii. 241’204 dci 15/07/2014 u1i ui aLa iiquidata e
pagare la somma pari a Euro 1920,00 corrispondente all’80%

CONSIDERATO che è possibile procedere alla liquidazione e al pagamento del restante 20%
dell’ammontare stabilito in contrattazione integrativa pari a Euro 480,00 in favore della dott.ssa
Anna Grazia Frassanito, responsabile di progetto;



parco nazionale

dell’alta murgia
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2014 il Cap. 2050 “Fondo Unico

Trattamento Accessorio” che presenta la necessaria copertura tnanziaria prevista dal presente

prov vedi mento;

CONSIDERATO che la somma è stata impegnata sul capitolo 2050 “Fondo Unico Trattamento

Accessorio” con Determinazione Dirigenziale n. 198/2014 del 16/06/2014, impegno definitivo n.

275/2014 deI 16/06/20 14;

Tutto ciò premesso. quale espletata istruttoria.

DETERMINA

DI DARE ATTO che la somma è stata impegnata sul capitolo 2050 “Fondo Unico Trattamento

Accessorio” con Determinazione Dirigenziale n. 198/2014 del 16/06/2014, impegno detìnitivo n.

275/2014 deI 16/06/20 14;

DI ADOTTARE E APPROVARE la relazione predisposta dal Responsabile Unico di

Procedimento del 15/01/20 15, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante,

attestante il conseguimento degli obiettivi pari al 90%, corrispondente all’erogazione del saldo

della quota attribuita;

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma pari a Euro 480,00 mediante accredito in busta paga del

mese di gennaio 2015 in favore della dott.ssa Anna Grazia Frassanito

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

‘E

L’istruttore

___________________

Anna Grazia Frassanito

IL DIRETTORE F.F.
/1

Modesti



Emesso mandato di pagamento n.

______

in data

____________________

________________

del bilancio di previsione anno — gestione residui/competenza.

sul capitolo

parco nazionale
dell’alta murgia

QQR ftb \\DL.D

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

_____________

e
per 15 c
Gravina

L’inca,ricato

Registrato impegno di spesa n. al capitolo

__________

del bilancio di previsione anno
gestione residui/competenza.

Gravina,

____________

L’incaricato

Gravina,

L’incaricato


